§. VII.

Perspecta itaque hæcenus beneficii styli curiæ indole, indaganda jam est differentia ejusdem specifica & tam con quam dif-

disconvenientia, quam cum aliis affinis habet beneficiis, sollicite discernenda. Sic enim omnium arctissima convenientia stylicuriae deprehenditur 1.) cum beneficio divisionis, cum ratione subiecti, quod in utroque constituunt plures confidejutores pro uno debitore obligati, tum quoque potissimum respectu ad finem s. effectum habito, qui in eo se exerit, ne integrum amplius sit creditori, unumquemque ex iis in solidum, sed quemlibet saltem in portionem virilem pro rata sua conveniendi. Nec minus conveniunt ratione modi; Utrumque enim per modum exceptionis in iudicio opponitur. Enimvero positâ licet quaedam convenientia, insignis tamen inter utrumque intercedit differentia, satis manifesta. Ita namque differunt ratione originis, divisionis quippe beneficium ex jure Romano, stylicuriae vero ex jure Pomeranico & Megapolitano, suos derivati natales. Illius effectus cessat, postquam renunciatum ei est: Hoc vero tum demum competere incipit, post factam scilicet benef. divis. renunciationem, quam nullitate quasi obfuscat & extinguit; ut proinde non immerito Dn. MASCOV. *all. l. pro lautiori quodam remedio illud venditaverit.* Ex quibus inferendum videtur, Dn. MEVIVM, in *Comm. ad J. Lub. c. l. n. 9 & 10.* pro communi mortalium sorte humani quid passum esse, dum autumat, nihil plane stylicuriae discrepare a beneficio divisionis, sed istum non nisi hujus esse simplicem confirmationem ac renovationem, & consequenter nec confirmationem, nec renunciationem beneficii valere, ubi beneficio confirmato renunciatum jam est, quam salva alioquin maneat tanti viri auctoritas; Ipsi etenim fere unice, & nobiscum omnes reliqui Dd. ac Practici notitiam hujus notabilis beneficii debent, qui primum in *Consl. suo 37. n. 47. sqq.* & deinde in *all. Tr. de Levam: debet. l. c.* in naturam atque differentiam ejus curatius inquisivit. Hoc tamen in passu non possum non, quin ab eo discedam: Beneficium siquidem S. C. plane novi quid in se continere ac correctoriam & derogatoriam esse consuetudinem, non solum ex expressis adducti Recessus provinc. & attestati judicialis R. Dicasterii verbis: *Ohngeachy*

et ob selbige in solidum sich verschrieben und daneben der epistolæ D. ADRIANI, oder dem beneficio divisionis, nicht aber zugleich dem stylo curiæ renunciiret, dennoch ein jeder nur auf seinen Strang zu belangen sey; Sed & reliquorum Dd, tam de praxi hac patriæ, quam Megapoleos, uno ore testantium, probatur assertis, Spho ꝛ. hanc in rem allegatis.

§. VIII.

Porro propinquiore quadam & arctiori cognatione styli curiæ contingit 2) *Beneficium assistentiæ*, jam Cap. lmo §. 8. a nobis expositum. Hoc equidem primo intuitu tacitam involvere videtur styli curiæ confirmationem, si ipsa *c. l.* allegata verba spectes, quia fidejussori convento conceditur potestas, compellendi debitorem principalem & confidejssores ad sublevandum onus, per solutionem partium. Quale vero onus sustineat ille, non satis capio, siquidem beneficio excussionis ac divisionis &, quod maximum, styli curiæ gaudet. Sed ecquis hunc beneficiorum cumulum pro onere habiturus esset, cum magis commodum afferat, & per consequens, remotis tantis, in citando ad assistendum debitore & confidejssoribus, ambagibus, mox per viam exceptionis procedere possit conventus fidejssor, opponendo nimirum excussionis, divisionis & styli curiæ exceptionem. Facilis proinde est conjectura, eum hic subintelligendum esse casum, ubi propter renunciationem cessant præfata beneficia. Cam enim hanc ob causam fidejssor ferendum habeat onus, quod ante principalem conveniatur vel solidum præstare debeat; Non tantum a probabilitate non recedit, sed & ipsa ratio dicitur, prospectum esse fidejssori per hanc Constitutionem, ut, insuper habita dictorum beneficiorum renunciatione, nihilominus tamen pro rata, in portionem nempe virilem confidejssores compellari debeant ad solutionem sive collationem suarum partium, inque horum bona, cum solvendum est, simultanea, pro rata, decernenda sit executio. Ast, quæ itaque superest differentia inter beneficium styli curiæ & hocce benef. assistentiæ? Resp. In-

D

signis.

ignis. Hoc enim assistentiæ beneficium incipit demum altero cessante. Nam si fidejussori adhuc succurri potest per beneficium styli curiæ, non opus habet beneficio assistentiæ. Tum beneficium styli curiæ fidejussor adversus creditorem eatenus securus est, ut hic teneatur etiam reliquos fidejussores convenire & a singulis ratam petere. Ast beneficium assistentiæ equidem fidejussori hoc tribuit beneficium, ut vel debitor, in quantum est solvendo, eum indemnem præstet, vel cæteri fidejussores, ad ejus instantiam, suas ratas ipsi conferre teneantur. Verum ipse creditor non in diversas partes abire, suamque actionem adversus singulos reos instituere tenetur, quod admodum molestum, sed ipse unum ex pluribus compellit fidejussorem, summario instituto processu. Quemadmodum & verba finalia allegata: Und soll wieder die confidejussores, auf des belangten fidejussoris Anhalten, die execution solcher Urthel verrichtet werden: Jedoch solches dem Creditori &c. haud obscure id innunt. Ut inde adeo indistincte hoc beneficium assistentiæ pingvius ac salutaris, nec etiam frequentius beneficio styli curiæ, cum Dn. Mascovio in *all. D. S. ult.* dici haud possit, quin potius alio respectu beneficium styli curiæ, alio vero beneficium assistentiæ pingvius ac salutaris, utrumque vero admodum frequens in praxi salutarur.

§. IX.

Denique 3.) tanquam affine aliquod beneficium locum hic sibi vindicat notabile *Remedium L. Si contendat 28. ff. de Fidejuss.* Cujus cum stylo curiæ convenientia in eo se se exerit, quod utrumque locum habeat circa confidejussores, beneficio divisionis frui desiderantes. Attamen apertissime quoque invicem discrepant. *Remedium enim L. Si contendat* per modum actionis, beneficium autem styli curiæ per modum exceptionis in judicio proponitur. Illud obtinet, si beneficio divis. non est renunciatum, hoc ad sui competentiam prærequirit renunciationem divisionis beneficio factam. Illud privilegiatum forum, hoc commune agnoscit. Illi ubicunque locorum, ubi receptum est jus Romanum, huic non nisi in Pomerania & Megapoli locus est.

CA.

CAPUT III.

DE

PROCESSV CIRCA BENEFICIVM STYLI CVRIÆ,  
EJVSQVE EFFECTIBVS ET CONTRARIIS, IN  
JVDICIO INPRIMIS OBSERVANDIS.

§. I.

**J**Am ordo me ducit, ut brevibus dispiciam, quænam ratione processus, intuitu hujus beneficii, in judicio sint observanda. Ubi ante omnia inquirendum, *In quibus Pomerania nostra judiciis usu obtineat beneficium styli curiæ?* Et quidem 1.) universim ac generaliter usum ejus per Pomeraniam nostram invaluisse, ex supra dictis facile constat. Quemadmodum itaque ejus observantiam, qua Pomeraniam inprimis Citeriorem, antecedenti Capite adstruximus, ita etiam, quo minus qua Pomeraniam ulteriorem adstruamus, nil impedit, cum certo certius sit, in dubio utramque Pomeraniam communibus iisdemque uti juribus ac consuetudinibus, v. *Recess. Wolgast. de 1606. §. 21s auch in dem Punct &c. ibi: Weil beyde Regierungen in diesen Landen ein corpus, und obberühre Privilegia und Abscheide communia instrumenta seyn ic.* Quod hodie qua eam citerioris Pomeraniæ partem, qua Trans-Penenlis dicitur, & Regi Borussia jam cessa est, eo minus habet dubii, cum hæc hodiernum utatur juribus ac consuetudinibus, quæ olim cum Pomerania Cis-Penenli Svecica habuit communia, quorum usus expresse ipsi confirmatus in *Pacificacione novissima, Regis Svecia inter & Borussia Regum Majestates inita ao. 1720. §. 6.* Idem quoque qua Principatum Rugiæ, terram Ducatui Pomeraniæ incorporatam, asseri posse, extra omnem dubitationis aleam positum est. At enim vero, haud dissiteri possum, hanc potissimum quæstionem crucem mihi figere: *Num stylus curiæ saltem in Dicastrio Regio, num vero in aliis quæque Pomerania judiciis, locum inveniat?* Judicia in Pomerania nostra varii & multiplicis esse generis, alia universalia, alia parti-

D 2

cula.

cularia, hæcque iterum vel Ducalia vel civitatensia, ex instituto, historiam cujuslibet delineando, ostendit Excellent. Dn. PRÆSES in seiner Historischen Nachricht von denen Landes Gerichten in Pommern und Rügen. Inter hæc omnia autem, & quidem secularis jurisdictionis, olim Dicasterium Ducale, eo tempore, quo primum hic stylus curiæ invaluit, fuit supremum. Quemadmodum itaque hujus supremi tunc temporis judicii jurisdictionis universalis erat; sic & consuetudo seu stylus curiæ hujus superioris judicii reliquis pro norma erat, imprimis cum lege provinciarum universalis fuerit probatus atque firmatus. Hodie itaque, quamvis quadatenus mutata fuerit judiciorum nostrorum forma, nihilominus tamen, dum observantia & vigor hujus styli curiæ ex priscis temporibus est deducendus, hodiernum omnia judicia Principis, tam universalis, ut S. Tribunal, ac certa ratione illustriss. Regimen; quam particularia, ut judicia Præfecturarum, nec non reliqua, ut Patrimonialia Nobilium, hunc styllum servare, rationi ac veritati convenit. Majoris aleæ plena est quæstio: Num 3.) in judicio ecclesiastico, R. scil. Consistorio, in causis Clericorum; nec non 4.) in Concilio Academico hæc servetur observantia? Quam quæstionem hac quidem vice in medio relinquo. Denique 5.) inquirendum restat: Num etiam hic stylus curiæ Ducalis attendendus sit in judiciis civitatensibus, imprimis iis, que jure utuntur Lubecensibus? Cujus L. III. T. 5. art. 2. constitutum, ut si plures fidejussores in solidum semet obligaverint, indistincte etiam quilibet ex iis in solidum conveniri possit. Hujus quæstionis anceps videtur decisio, ut inde etiam Dn. Mascov in al. Disp. de benef. ced. act. §. ult. anceps hæsitans, in medio eam relinquat. At enim vero, cum hisce Civitatibus, titulo plerumque oneroso, jurisdictionis inferior privative a Principe concessa sit, v. Dn. PRÆSES al. l. Sect. I. P. II. Cap. I. §. 2. ita ut etiam judicia superiora eorum statuta & consuetudines ante omnia in iudicando sequi teneantur, v. Hoffm. Ger. Ordn. P. I. T. 14. ibi: ehrtbahren und guten Ordnungen, Statuten und Gewohnheiten, it: P. III. T. 4. §. 10. asserere non vereor, in hisce judiciis eo casu, quo plures fidejussores singuli in solidum semet obligaverint, non attendi beneficium styli curiæ.

Hoc

Hoc siquidem diu post receptum in Pomer. Jus Lub. per consuetudinem saltem est introductum. Quæ consuetudo est correctoria, hinc contra expressam dispositionem Juris Lub. non attendenda, nisi in specie fuerit recepta. Quod vero in civitatibus factum non constat, nec invito Magistratu fieri potuit. Hinc videmus, cum olim ao. 1669. contra dispositionem juris Lubec. privilegium præferentiæ piorum locorum civitatibus jure Lub. dotatis obtruderetur, Illustr. Regimen hisce civitatibus, in specie Sundensi, Resolutione speciali, his quidem verbis, prospexisse: Und dann die Königl. Regierung nicht gemeinet, bemeldter guten Stadt Stralsund extra casum prædictum, bey dem Jure Lub. daraus observirenden Gerichts Brauch oder andern privilegiis hierdurch einiges præjudicium zufügen zu lassen; es ohne dehm auch Rechtens ist/ daß die *correctiones jurium strictissime* zu verstehen seyn/ &c. Quod si itaque Princeps vel Regimen nequidem expressa sanctione, in vitis civitatibus, juri Lubecensi contrarium introducere voluit, multo minus hæc vis consuetudini generali Provinciæ, contra specialia jura civitatum expressa, & a Principe ipsis confirmata, indulgenda. Et huc quoque inclinat Dn. MEV. *ad 7. Lub. ix. cit. n. 12.* nec non Dn. P. B. GERDES *in all. Exere. Disp. 28. th. 11.* his quidem verbis: Hoc ( quod scil. non sufficiat fideiussores benef. divis. renunciaste, sed insuper quoque stylo curiæ renunciari debere, ) *qua Nobiles, aut tamen immediate Dicafterio subjectos, minus dubii habet: Sed si sint cives, & quidem ejus civitatis, ubi jus Lubec. est receptum, tum securius sequimur textum j. Lub. L. 3. T. 5. a. 2, donec is, qui in non usu hujus juris se fundat, contrariam observantiam probaverit. Atque ita in hac civitate quondam judicatum novi.* Inde porro sequitur, quod licet a iudicio civitatenſi eiusmodi casus per appellationem ad Dicafterium vel S. Tribunal sit delatus, iudex superioris instantiæ, in qua alias non illius, sed huius styli pro lege est, MEV. *P. LX. D. 30. n. 4.* utut ibidem hic stylus curiæ in viridi sit observantia, nihilominus tamen secundum statuta & consuetudinem iudicis a quo, cui in iudicando surrogatur, pronunciare debe-

at, v. *Ordin. Dicast. l. c.* & *MEV. all. l. ut* & *STRYK in D. de stylo curiae. C. IV. n. 18.* Rectius autem & breviori via hic incedi potest, si non tam ad iudicia, in quibus recepta, sed potius ad personas, quarum intuitu introducta, vel quas obligat hæc generalis Pomefanæ consuetudo, respiciamus, hancque generalem formemus regulam: quod hicce stylus curiæ generalis sit, & omnes, non tam immediate, quam etiam mediate, Dicafterio, quin aliis quoque iudiciis superioribus subiectos obliget, nisi reus coram iudicio civitatensi ordinarie forum fortiatur. Hinc Nobilis fideiussor, in iudicio civitatensi per reconventionem conventus, gaudet exceptione beneficii styli curiæ, non autem civis urbanus fideiussor, reconventus in iudicio Dicafterii vel S. Tribunalis, cum quilibet suo iure, quo alias in foro suo ordinario gaudet, sit iudicandus.

§. II.

Consequens jam erit investigare: *Quomodo persone, quibus competit beneficium styli curiæ, eo in iudicio uti debeant?* Unanimis sane Dd. est consensus, quod, si quis beneficio quodam in iudicio frui velit, illud proponere & allegare teneatur: Hoc namque omittens beneficium abdicasse censetur, *MEV. P. V. D. 42. n. 5.* nec enim regulariter iudex attendit, quod pars non allegat, *MEV. P. I. D. 86. n. 3.* & suam sibi quisque negligentiam impuret, *l. 24. ff. que in fraud. cred.* imo beneficia alicui indulta, juxta *CAROC. Dec. 116. n. 3.*, hanc tacitam involvunt conditionem, si eis uti velit. Quomodo autem constabit iudici, an quis eo uti velit nec ne, nisi alleget atque proponat istud. Ipsimet Imper. *IUSTINIANVS §. 4. 7. de Fidej.* disertis verbis eandem mentem suam declarat hunc in modum: *Sed si ab uno fideiussore creditor totum consecutus fuerit, huius solius detrimentum erit, & sibi imputare debet, cum potuerit iuvare ex epistola D. Adriani & desiderare, ut pro parte in se detur actio*, quod merito applicamus ad beneficium styli curiæ, ob identitatem rationis. Allegandum itaque est hocce beneficium per exceptionem styli curiæ, cujus demum ope fideiussor tutus erit a solidi præstatione, non ipso iure. *arg. Auth. Præsentie C. de Fidej.* Idem haud obscure indignant verba supra addu-

adducti attestari R. Dicasterii: Wenn selbiger allegiret und von den Partbeyen opponiret. Quare etiam eam in exceptionum numerum retulit Dn. COCH. l. c. Sed quorsum referenda erit exceptio styli curiæ? Notoria enim exceptionum divisio est ratione effectus, in *peremptorias*, quæ perimunt seu in totum extinguunt actionem, & *dilatorias*, quæ actionem tantummodo ad tempus differunt. Sine dubio iis est annumeranda, quibus communiter accensetur exceptio divisionis. Hanc autem plerique peremptoriam dicunt, v. MEY. P. V. D. 42. n. 3. & P. VI. D. 93. n. 2. COCH. l. c. p. 306. quia respectu portionum reliquorum confidejssorum plane intentionem creditoris excludit. Alii e contra admittunt exceptiones anomalias, quæ non in omnibus sequuntur naturam peremptoriarum vel dilatoriarum, sed de utriusque speciei indole aliquid participant & singulari quodam jure, tam ante, quam post L. C. opponi possunt, idque ratione diversi finis, tum ad declinandum paulisper judicium, tum ad perimendum. Harum in classem quoque exceptionem divis. collocant MEY. P. VI. D. 93. n. 4. ROSBACH. in Prax. civil. Tit. 43. n. 7. sq. COCH. l. c. p. 292. & HERING l. c. C. 28. n. 31., qui hanc sententiam veriorum & communem asserit. Itaque in istarum numerum quoque exceptionem styli curiæ merito refero, quoniam ratione reliquarum portionum confidejssorum, solvendo existentium, creditoris intentionem in totum excludit, eo vero in casu, ubi non amplius solvendo sunt, executionem seu condemnationem saltem differt. His præmissis facili negotio colligitur, quo tempore in judicio opponenda sit exceptio styli curiæ. Dilatoriæ omnes ante, peremptoriæ vero regulariter post L. C. opponuntur, v. Ord. S. Tribun. P. II. T. XI. & Dicast. P. II. T. 10. & F. GERDES in Coll. pract. P. II. Sect. I. C. 5. Exceptio styli curiæ autem, quia est anomala, tam ante, quam post L. C. ad sententiam usque, instar exceptionis divis. opponi poterit, quod innuunt verba l. 10. §. 1. C. de Fidej. ibi: ante condemnationem. Imo secundum MYNSING, Gen. III. O. 69. & BERLICH. P. I. Concl. 79. n. 53. post sententiam in ipsa executione opponi potest, modo tamen non post solutionem, §. 4. J. de Fidej.

Sed

Sed, num exceptio S. C. etiam in processu executivo, quando scilicet agitur ex instrumento garentigato, locum habet? Mitior sane rectius sententiarum est sententia, salvas nihilominus recognoscendi esse exceptiones, contra instrumentum garentigatum sibi competentes, peremptorias, quæ vel ingressum litis, vel ipsum debitum tollunt, vel in continenti sunt liquidabiles, v. COLER. in Proc. exec. P. IV. C. I. n. 15. BERLICH. P. I. Concl. 84. n. 24. CARPZ. P. II. C. 18. d. 4. & ex instituto Consult. Dn. PRÆSES in D. inaug. de Probat. in continenti, tota Cap. V. Hæc autem exceptio styli curiæ, tanquam notoria, maxime est ex numero earum, quæ in continenti liquidabiles dicuntur, & quæ litem, si non in totum, tamen in tantum, perimunt, si confidejussores sunt solvendo. Proinde & lodus ei erit in processu executivo. Verum; quid si justo tempore opposita fuerit exceptio S. C. num ab allegante probanda? Regulariter exceptionem suam probare tenetur reus, l. p. ff. de probat. quia hic excipiendo fit actor, l. 19. ibid. v. Ordin. S. Tribun. P. II. T. 32. §. 5., imprimis probanda est consuetudo opposita ab eo, qui super illa intentionem suam fundat, ea quippe ad quæstionem facti accedunt, GAIL. L. II. O. 31. n. 15, facta vero non præsumuntur, nisi probentur, & sic dicendum foret, exceptionem S. C., tanquam exure consuetudinario descendente, ab allegante probandam esse. Enimvero, utur ea consuetudini suos debeat natales, aliter tamen res cum illa est comparata, siquidem notoria hæc est consuetudo ac evidens ex quamplurimis præjudiciis & testimoniis. Notoria vero consuetudo probatione non indiget, GAIL. L. I. O. 26. n. 16. & L. II. O. 31. n. 17. STRYK in all. D. de S. C. Cap. 5. statuit, MEV. P. VIII. D. 202, & P. II. D. 377. quin nihil indecentius, quam iudicem permittere, ut partes de jure certent, quod curia scire & exercere, non a partibus expectare debet, MEV. P. II. D. 378. n. 8, imo notorium, per evidentiam rei inductam, efficacius omnibus dicitur probationibus. Exceptionem itaque styli curiæ obijciens eam probare non tenetur. Num vero plane allegationem ejus intermittere potest, & Judex ex officio eam supplere teneatur? Communis D D, cohors in eo convenit, consuetudinem utur

ut notoriam, allegandam tamen esse in iudicio, quamvis non probandam. Licet enim relever ab onere probandi, non tamen relever ab onere proponendi, v. GAIL. L. II. O. 46, n. 21 & l. cit. Modo tamen ex actis non appareat mens excipientis; hoc enim casu iudex ex officio eam attendit, quare per clausulam salutarem imploratus omissa supplere solet. v. BÖHMERT Comp. ff. Tit. de Except. §. 20. MEY. P. VII. D. 155. P. VI. D. 4. § 405 sicut & in consuetudinem allegatam ex officio, pro abbrevianda lite, inquirere potest, MEY. P. II. D. 377, n. 2.

§. III.

Presso jam pede progredior ad non minimi momenti effectus beneficium styli curiæ, per exceptionem oppositi, perquirendos: Hi respiciunt modo creditorem, modo fideiussorem conventum, qui hoc beneficio gaudet, & denique ipsum iudicem. Ratione 1.) Creditoris, hic sese exerit effectus, ut restringatur ipsius arbitrium, quemlibet fideiussorum in solidam conveniendi, ita ut non integrum amplius ei sit, procurare contra fideiussorem conventum condemnationem ac executionem in solidum, sed ut partem contingentem si ratam a quolibet petere teneatur. Hinc in Pomerania supervacanea, quin inutilis, videtur cautela, quam Dn. S. STRYK in Tr. de Cautel. Contrah. S. II. C. 6. ib. 6. commendatam vult creditori, partem saltem ab uno fideiussorum, qui divisionis beneficio renuntiarunt, exigenti, ut nempe hoc agat cum protestatione, se hoc facto a solidi petitione nolle resilire, sed regressum sibi servaturum fore. Licet enim creditor quam sollemnissime hunc in modum protestetur, obstat tamen ipsi beneficium styli curiæ, quod liberat fideiussores a solidi præstatione, etsi beneficio divisionis expresse renunciaverint. 2.) Ipsum fideiussorem conventum quod concernit, in hujus quoque persona insignis beneficium styli curiæ oritur effectus, ut nempe ultra suam virilem partem non teneatur, si reliqui confideiussores sint solvendo, nec suam saltem partem exolvendo fiat cessionarius. Quod si enim, propter renunciationem beneficium divisionis, in solidum creditori sit obligatus, gaudet quidem cedendarum actionum beneficio;

E

cio;

cio; Verum cum illud molestiæ quid secum trahat ac ambagibus sit involutum, lautius omnino fideiussori erit beneficium styli curiæ.

3.) Denique beneficium styli curiæ effectum suum quoque exerit ratione *Judicis*. Supra enim traditum iam est, beneficium styli curiæ ortum debere consuetudini, quæ in iudiciis accurate attendenda & observanda; Est enim instar legis, imo ius facit & legi scriptæ æquiparatur, §. 9. *J. de J. Nat. G. & Civil. l. 32. ff. de L. L.* Si ius est, a iudice quoque in iudicando servari debet, *Auth. Jubemus C. de iudic. & princ. J. de Off. Jud. & præprimis attendenda est, v. MEV. P. III. D. 7. P. V. D. III. n. 2.* Hinc in patria nostra publicis Constitutionibus cautum legimus, ut Iudices supremorum iudiciorum tam L. L. quam consuetudinum periti sint, v. *L. T. Absch. de 1603. den 5. Decembr. s. Alldieweil auch ec. it. Haupt-Commiss. Recess. de 1663. §. Dum vierdten, imo iuramento, quamprimum officium suscipiunt, semet adstringere tenentur, se velle iudicare secundum L. L. & cuiuscunque loci statuta ac consuetudines, v. Trib. Ordn. P. I. T. XIX. & Ordin. Dicast. P. I. T. 14.* Iudex ergo, contra consuetudinem iudicans, litem perinde suam facit, ac si contra ius commune pronunciasset, *GAIL L. II. O 38.*, imo ipso iure nulla est eiusmodi sententia, per *l. 4 C. de sent. & interl.* Eo magis vero in patria observandum ipsi erit beneficium styli curiæ, quo pluribus id præiudiciis & L. L. provincialibus est confirmatum: Præiudicata quippe instar normæ sunt, ob auctoritatem rei perpetuo similiter iudicatæ, *l. 38. ff. de L. L. v. Dn. P. B. GERDESI Disp. de Norma iudic. contro. feud. in Pomer. C. II. §. II. & Excell. Dn. PRÆSES in all. Histor. Judic. prov. Pom. Sect. I. Per. II. C. I. §. ult.*

§. IV

Non autem, ut demum ad *contraria* properem, effectum in iudicio fortitur beneficium styli curiæ.

1.) *Si ei specificè atque valide fuerit renunciatum.* Cum enim nullibi hac de re lex prohibitiva extet, licitum cuilibet est, iuri in favorem suum introducto renunciare, *l. 41. ff. de Minor. l. 46. ff. de Pat. & l. 29. C. eod.* Triplex vero communiter statui solet renunciatio, instrumentis obligationum fideiussoriarum adjici f. inferi

infern solita. 1.) *generalissima* 2.) *generis subalterna* & 3.) *specificissima*. *Generalissimam*, tanquam plane indefinitam, non sufficere ad excludenda beneficia fideiussoria, plerorumque Dd. tutior & iuris rationi magis conveniens est sententia, præiudiciis quoque Camera Imper. approbata, v. HERING C. XVII. n. 36. sqq. ibique all. Dd. MEV. P. IX. D. 186. & in Disc. Lev. C. IX. n. 26. sqq. Paulo aliter res sese habet cum renunciatione *generali subalterna*, per speciem quandam circumscriptà; quæ iterum in duas abit classes; Aut enim in specie, non vero singulatim, renunciatur beneficiis fideiussoris, quæ renunciantibus non tanquam creditoribus generatim, sed ut fideiussoribus in specie competent & quasi propria sunt: Allen und jeden denen Bürgen zuständigem Rechts-Wolthaten. Aut vero nominatim præmissis, exempli causâ, quibusdam exceptionibus, generalis renunciandi clausula adijcitur, v. gr. Er wolle sich hiemit der exception exclusionis und aller anderer ihm, als Bürgen, zustehenden rechtlichen Wolthaten begeben haben. Utramque hanc renunciandi speciem sufficere putant Dd. ad id, ut fideiussores destituantur beneficiis sibi alioquin competentibus, quia exinde clarius mens renunciantium colligi potest, quod scil. abdicata velint in specie beneficia fideiussoria, non illa, quæcum aliis habent communia, v. HERING C. XVII. n. 45. sqq. quin per posteriorem clausulam omnia reliqua, eiusdem cum recensitis generis, beneficia, utut non enumerata, censentur abdicata, v. MEV. P. IX. D. 186. & per consequens etiam beneficium styli curiæ abdicatum, dicendum videtur. Verum cum nulla regula sit tam firma, ut suas non patiat exceptiones, ita & hæc admittit limitationem, scil. nisi beneficia vel exceptiones quædam specificam & expressam desiderent renunciationem, vel magni alicujus sint momenti, quæ nominatim exprimi debent, v. MEV. in Disc. Lev. l. c. n. 32. Quorum in classem exceptionem quoque styli curiæ referendam puto; hanc siquidem maioris esse momenti, nemo, naturam eius callens, facile in dubium vocabit, quia contra iuris communis tenorem est introducta & fideiussorum concernit præiudicium. Hinc, licet fideiussores per renunciationem generalem

ralem subalternam repudium miserint beneficii sibi comperentibus, istis tamen solummodo intelliguntur renunciasse, quibus ex iure communi gaudent. Proinde si fideiussores in creditoris commodum, omni prorsus beneficii styli curiæ auxilio semetipsum privare velint, necesse est, ut specificè & nominatim renuncient stylo curiæ, in Pomerania recepto. Quod si fecerint, nullum amplius postmodum in eo reperient aufugium: Ad renunciata enim non datur regressus, *l. 14. ff. de edil. edict.*; & ablatum est, redire ad ea, quibus renunciandum putarunt, *l. 11. C. de reb. cred.* Non ergo conqueri potest talis fideiussor, in solidum conventus, quod iniuria sibi fiat: Nullam enim, ut dicitur in *l. 9. ff. de aqua plu. arc.* videri potest iniuriam accipere, qui semel voluit; nec, ut loqui solemus, volenti fit iniuria. Præter alias vero cautelas, in eiusmodi specialissima renunciatione observandas, ad id quoque quam maxime est respiciendum, ut renuncians prius certioretur atque edoceatur, quid sibi velit illud beneficium, cui renunciare intendit. Nemo enim præsumitur renunciare iuri, quod ignorat, *l. 19. ff. de inoff. testam.* & *l. 8. ff. de hered. petit.* in primis si sit ius aliquod singulare contra dispositionem iuris communis introductum, ut hoc beneficium styli curiæ, quod in consuetudine quadam singulari latet. Specialiales, quæ circa hanc certiorationem, ratione Notariorum, observandæ sunt, cautelas larga manu suppeditarunt & discusserrunt GAIL *L. II. O. 77. n. 6. & 7. & Dn. Mev. sæpe laud. Tr. de Legam. Deb. Cap. IX.* ut adeo hac opera facile supersedere possim. Paucis saltem notandum, creditorem securitati suæ omniam optime consulere, si instrumento fideiussionis expressis verbis in extensa, ut loquimur, forma, tenorem beneficii styli curiæ, cui renunciandum, inseri curet, his verbis: Ich renuncire nicht nur allen und jeden, denen Bürgen zustehenden, Rechts- Wohlthaten, als dem beneficio excussionis, divisionis, und wie sie sonst Nahmen haben mögen, sondern auch besonders dem Pommerischen Landes Tags- Absch. de 1781. nach welchen ein fideiussor nicht vor den principal debitore zu executiren, wie nicht weniger dem in Pomern hergebrachten stylo curiæ, (Landes oder Hoff- Gerichts Gebrant

brauche,) welcher in dem L. T. Absct. de 1587. gegründet, nach  
welchen ein Bürge, wenn er gleich dem beneficio divisionis re-  
nunciiret, dennoch nicht weiter, denn seinen Strang zu zahlen  
schuldig ist. Cum hac ratione omnis occasio disceptandi su-  
per certioratione, quippe quæ ipsi instrumento inserta, præ-  
sciendatur. v. STRYCK. *Caut. Contr. S. I. Cap. V. §. 7. sq.*

Expressæ renunciacioni subijcio II. *tacitam*, quæ fit I.) *ju-  
ramento*. Hoc enim vim habet specialis & expressæ renunciacion-  
nis, l. 77. §. 23. ff. de Leg. 2. GAIL. L. II. O. 27. n. 23. HERING l. c.  
C. XXVII. P. I. n. 46. Si itaque fideiussor iuramento se obstrin-  
xerit, se absque ulla exceptione, alias competente, soluturum,  
beneficio styli curiæ uti non poterit. Vid. DN. MEV. cit.  
Tr. C. IX. Sed, num simplex illa formula, qua fideiussores absque  
adiecto iuramento, einer für alle und alle für einen, se obligarunt,  
*tacitam involvit beneficii styli curiæ renunciacionem?* Hanc ne qui-  
dem exceptionem divisionis excludere, supra evistum dedi,  
multo itaque minus beneficio styli curiæ per eam renunciatur.  
2.) Si fideiussor in solidum conventus exceptionem styli curiæ in iudicio  
non opponit. Qui enim exceptionem habet, nec tamen profert,  
iuri suo renunciare videtur; cum vigilantibus, non dormienti-  
bus, jura subveniant, & præterea, habere exceptionem, sed ea  
uti nolle, & non habere, paria reputentur. v. HERING C. 27.  
P. 2. n. 32. sqq. conf. tamen quæ supr. §. 2. in fine disseruimus.

III.) Locus non est beneficio S. C. si confideiussores non  
amplius solvendo sunt. Hoc enim casu cum divisionis benefi-  
cium cesset §. 4. 7. de Fidej. nec consuetudo hæc vel lex patriæ  
juris sint prohibitivi, cessabit quoque benef. S. C. Eadem enim  
utriusque est ratio.

IVto Denique nullo gaudet effectu beneficium S. C. in il-  
lis fideiussoribus, qui, se fideiussores esse, dolose inficiantur &  
de aperto mendacio convincuntur, his enim auxilium divisio-  
nis non indulgetur, l. 10. §. 1. ff. de Fidej. Quod ob paritatem  
rationis ad beneficium S. C. applico. Communis quoque Dd.  
est conclusio: Quoties quis dolose negat contractum, toties  
convictus amittit omnes exceptiones contra hunc contractum.

Item, qui negat fundamentum beneficii, eodem indignus censetur. Unde merito fideiussori, fideiussionem dolose inficienti, postmodum vero ad beneficium styli curiæ confugiendi, obvertitur illud: Frustra leges invocat, qui contra L. L. committit, per *l. 36. ff. de Minor.* Adeas hic omnino Excellent. DN. CARMON. Antecess. Rostoch. *Comment. ad regulam: Frustra L. L. invocat, qui contra leges committit. Sect. I. §. 18.* Plura hanc in rem, notata digna; vide apud HERING: *C. 27. P. 1. n. 210. 241.*

Equidem & plura addere, dignitas materiæ & forsitan expectatio Lectoris desideraret. At enim vero, habita præsentis temporis & conditionis meæ ratione, ne iustam dissertationis academicæ metam excedat specimen hocce, silum abrumpo, devota mentis agnoscens gratiam divinam pro viribus hætenus clementissime concessis; quas & imposterum ad prosequenda studia mea largiri mihi velit benignissime.

S. D. G.

NOBILISSIMO ATQUE DOCTISSIMO

DN. RESPONDENTI  
JUVENI POLITISSIMO.

S. D.

PRÆSES

NON immerito olim CICERO effatus: *Omnia, quæ a nobis geruntur, non ad nostram utilitatem, sed ad Patriæ salutem conferre debemus.* Sua hoc constat effatum veritate, suaque ratione; Tuque, doctissime DN. ENGELBRECHTI, tuo exemplo hoc com-

comprobas, dum inde usque, quod Jurisprudentiæ studio te ro-  
tum mancipaveris, ita studiorum tuorum rationem intuitiſti,  
ut commodum atque utilitatem, exinde olim in Rempublicam  
redundaturum, ante omnia respexeris. Felici itaque consilio  
Jurisprudentiam patriam amico foedere cum Romana ubique  
conjunxiſti, ne tibi, quod aliis quandoque accidere solet, obve-  
niat, qui mox, in exterâs Academiâs evolantes, biennii, & quod  
excurrit, spatio ibidem exacto, in Patriam revolantes, jus patrium  
ne primis quidem labris degustarunt, sed, illotis sic manibus, ad  
praxin accedentes, non secus, ac cum COLVMBO in alium orbem  
ſe translatos eſſe putant, & tandem Patres ignorantia, cum pu-  
dore ſæpe audire coguntur illud opprobramentum QVINTI  
MVCII in l. 2. §. 43. ff. de Orig. jur. Turpe eſſe Patricio, cauſas oranti, jur,  
in quo verſatur, ignorare. Laudo itaque tuos conatus, doctiſſimè  
Dn. ENGELBRECHTI, miror ingenii tui agilitatem, qui, vix  
ac ne vix quidem abſoluto in academia patria quadriennio, dif-  
ficilem ſane atque abſconditam juris patrii materiâ, a frequen-  
ti tamen uſu & Praxi maxime commendabilem, adeo doctè atque  
ſolide, non tantum theoretice ex primis & genuinis ſuis fontibus  
deduxiſti, ſed & practice, uſum ejus in judiciis patriis ubique  
frequenter ac neceſſarium demonſtraſti, ut non Tyronem,  
ſed veteranum potius Practicum te judicare quis poſſet. Gra-  
tulator itaque tibi ex animo de felici hoc ſtudiorum tuorum pri-  
mo edito ſpecimine: Gratulor Parentibus tuis dulciſſimis, de fe-  
licitate illa, quæ hodie ipsis contigit, dum jam primitias ſtudio-  
rum filii ſui unici, optimæ indolis, capiunt, indeque lætiores  
atque uberiores ſibi fruſtus promittunt; Gratulor & mihi de  
aſſiduo hoc, qualem te hætenus habui, auditore, quemque in quo-  
tidiano amplexu habere ſumma mihi voluptas eſt. Faxit ſu-  
premm Numen, ſummus ille Magiſter, qui ex occulto produ-  
cit ingenia, ut in ſpem Patriæ, gaudiumque Parentum tuorum  
diu ſopes incolumisque ſuperſis, ſtudiaque tua indi-  
es majora capiant incrementa, ut ſpes tandem pulcherrima te  
foveat, legitimo ſtudiorum curſu perfectò, poſſe etiam noſtram  
Rempublicam in partibus ejus, tibi credendis, gubernari.